A falsam, in dubium vocavit, quomodo tantilla arca
 posset vel minimam animalium partem capere.
 Verum nescivit, ut quidam Hebræus doctor do-
 cete, quod 300 cubiti nominati sunt non vulgariter,
 sed geometrica ratione, quæ potentia dicitur nu-
 meri quadrati a trecentis. Secundum hanc ratio-
 nem inferior planities continebit novem myriades
 cubitorum. Sic latitudo complectetur cubitos 2500,
 altitudo habebit cubitos 90. Moses namque edoctus
 in palatio regis omnem disciplinam Ægyptiacam,
 non ignorabat quomodo et quibus verbis exprimen-
 da esset mensura cubitorum, ut ab hominibus
 recte intelligeretur. Apud omnes siquidem eo
 tempore geometricus cultus in usu erat, et quan-
 tus is esset dubitabat nemo. Nisi in hunc modum
 B et nos accipiamus cubitum, profecto illa machina
 haud capax fuisset vel quatuor elephantorum una
 cum pabulo, quo pascendi fuissent. Quid vero sibi
 vult, quod ait, arcam in summo ad cubiti men-
 suram fuisse contractam? Prædictis cubitis, qui
 secundum potentiam intelliguntur, cacuminatis in
 cubitum, efficitur, ut fastigium arcæ sit secundum
 longitudinem cubitorum decem. Latitudo vero am-
 plectitur bessem. Sic igitur apparet, quomodo arcæ
 summitas collecta sit in unum cubitum. Si vero
 quis putaverit sensum hunc esse coactum, scilicet
 ut intelligamus tricesimum primum cubitum præ-
 stare altitudinem operi, is consideret Scripturam,
 quæ sic habet: «Triginta cubitorum erit altitudo
 ejus. Deinde arcam contrahes in arctum, et in
 cubitali mensura eam consummabis.» Hinc ego
 adducor, ut credam altitudinem significari per tri-
 cesimum primum cubitum. Propterea enim legi-
 tur: «In cubito perficies eam supra.» Ad hanc
 formam fabricata est arca, ut haberet quamdam
 lubricitatem, quæ fluctuum sævitiam tuto exciperet.

VERS. 17, 18. Ecce induco diluvium in terram,
 ut perdam universam carnem in qua est spiritus sub
 cælo. Et quæcunque super terra sunt, morientur.
 His verbis demonstrat peritura tum volatilia cum
 terrestria animalia. Nam (ut opinor) aquatilia ser-
 vata sunt. Siquidem inundatio aquarum nihil ipsis
 incommodare poterat: cum aqueo humore victi-
 tent. Hinc quis sane conjiciat causam, ob quam
 aqualia Noachus non in 99 arcam intulit. «Quæ-
 cunque super terra fuerint, morientur,» etc. Qui-
 dam simplicior hunc locum sic interpretabatur:
 Noachus, et qui se ejus lateri agglomeraverant,
 non erant super terra. Vehebantur mystico illo
 navigio. Qui vero etiam abdita speculatur, et cujus
 oculis omnia sunt subjecta, is sciens ubi sit the-
 saurus ibi quoque esse cor, sic de Noacho, quem
 salvavit, loquitur: «Justus erat,» et thesaurum

CAP. VII.

A

ΚΕΦΑΛ. Ζ'.

Vers. 1-3. *Ingradies in arcam tu et filii tui, etc.* Hæc verba sic distingues, ut sumus edocti a quodam viro sapiente : « Et ingredieris in arcam tu : » hic parumper subsiste ; « et filii tui et uxor tua : » hic iterum paululum reprimenda est vox ; « et uxores filiorum tuorum tecum. »

Verum is est sensus præsentis loci : Voluit eos homines, qui intrabant arcam, nullo concubitu inquinari, sed conservare mundos. Proinde ad eum modum ipsos inducit in arcam. Cum ingredientur, præcedere jubet Deus Noachum, et primo occupare locum. Quapropter dicitur : « Ingradies in arcam tu. » Hunc subsequi jubet filios una cum matre. Inquit enim : « Filii tui et uxor tua. » Deinceps filiorum uxores intrare jubet. Dicit namque : « Uxores filiorum tuorum tecum. » Mundi enim omnes erant permansuri, cum omnis occasio alliciendi ad coitum esset præcisa. Nam haud conveniebat, mortalibus qui extra arcam debebant pereuntibus, et cæteris animalibus exspirantibus, illos, qui detinebantur arca, operam dare amoris venero, et procreandis liberis. Cum vero periculi procella fuisset sopita, et pacatus orbi rediisset vultus, necessitasque postularet, ut orbis compleretur hominibus, matrimonii copula conjunctos eos educit, dicens : « Egredere tu et uxor tua, filii tui et uxores filiorum tuorum. »

Pulchre scribitur : « Ingredere tu et filii tui, » etc. Non enim ipse propter filios incolūmitate potitus est : sed filii ob patrem superstites permansere. Hoc quidem confirmatur infra, cum dicit Deus ad Noachum : « Quia te vidi justum coram me in generatione hac. » Quod in monumentis litterarum relatam est : « Et repones ad te, ut sit tibi et illis, » etc., non obiter dicitur, sed quamdam habet observationem. Alimenta enim te comportare oportet in istas mansiones, in quibus tu versaberis, et ad quas reliqua animalia non accedunt. Nam si contuleris alimenta in illa tabernacula, quæ destinata sunt brutis animalibus, continuo absumuntur illis subinde vorantibus : et nutrimenti exorietur inopia. Quidam ambigunt, qua ratione possibile fuerit, ut arca pro sua magnitudine quiverit recipere alimenta, quæ sufficerent tot animalibus per annum tempus. Sed hi sciant, totum illud ædificium excitatum esse imperante Deo, propter futuram humani generis innovationem. Proinde non multo indigebant bruta animalia pabulo, cum benedictione Domini pascerentur. Hujus rei exempla habes Mosen, qui quadraginta diebus vixit in monte, interim nullo reffectus cibo humano. Sic ab angelo allatus est cibus Habacuc ; sic cibatus est et Elias. Quærat sane quis cum lex nondum esset lata, quæ munda animalia ab immundis discerneret, quare Deus præcipiat Noacho, ut